

Hoàn Kiếm, ngày 29 tháng 8 năm 2019

BÁO CÁO

Tổng kết phong trào “Người tốt, việc tốt” và cuộc thi “Viết về gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt trong phong trào thi đua yêu nước quận Hoàn Kiếm” năm 2019

Năm 2019 là năm có ý nghĩa quan trọng, quyết định việc thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội lần thứ XXV Đảng bộ quận và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2016 - 2020; là năm thứ hai tiếp tục thực hiện chủ đề công tác của Thành phố “Nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của hệ thống chính trị” và chủ đề công tác năm của quận là “Kỷ cương - Phát triển”. Đồng thời đây cũng là năm diễn ra nhiều hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn của Thủ đô và đất nước như: Kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969 - 2019), 20 năm thành phố Hà Nội được UNESCO công nhận “Thành phố vì Hòa bình”, kỷ niệm 65 năm ngày chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2019), kỷ niệm 65 năm ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2019)...

Vượt qua nhiều khó khăn, thách thức, Đảng bộ, chính quyền và nhân dân quận Hoàn Kiếm đã nỗ lực phấn đấu đạt nhiều thành tích, tạo sự chuyển biến tích cực, toàn diện, thực hiện cơ bản các chỉ tiêu kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh - quốc phòng trên địa bàn quận.

Phần thứ nhất

KẾT QUẢ PHONG TRÀO THI ĐUA "NGƯỜI TỐT, VIỆC TỐT" GẮN VỚI KỶ NIỆM 50 NĂM THỰC HIỆN DI CHÚC CỦA CHỦ TỊCH HỒ CHÍ MINH, 20 NĂM THÀNH PHỐ HÀ NỘI ĐƯỢC CÔNG NHẬN "THÀNH PHỐ VÌ HÒA BÌNH" TRÊN CÁC LĨNH VỰC CÔNG TÁC

Nhằm thiết thực kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh và 20 năm thành phố Hà Nội được UNESCO công nhận “Thành phố vì Hòa Bình”, ngay từ những ngày đầu năm 2019, Quận ủy-HĐND-UBND-UB MTTQ quận Hoàn Kiếm đã chỉ đạo phát động các phong trào thi đua sâu rộng trong toàn quận nhằm thúc đẩy, động viên cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp nhân dân nâng cao ý thức trách nhiệm, làm việc có chất lượng, hiệu quả, quyết tâm phấn đấu hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ, chỉ tiêu kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh - quốc phòng trên địa bàn quận. Thông qua các phong trào thi đua toàn diện trên các lĩnh vực và cuộc thi “Viết về gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt” đã phát hiện, tôn vinh nhiều tấm gương “Người tốt, việc tốt” tiêu biểu đại diện cho các cấp, các ngành, các tầng lớp nhân dân, các thành phần kinh tế. Qua đó đã phát huy truyền

thống yêu nước, tính năng động, sáng tạo, tinh thần lao động cần cù của nhân dân, đồng thời khơi dậy sức mạnh to lớn của khối đại đoàn kết toàn dân, phát huy truyền thống anh hùng, thực hiện đúng theo di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh và tạo động lực mới cho việc thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh - quốc phòng trên địa bàn quận, cụ thể trên các lĩnh vực công tác:

- **Phong trào thi đua trên lĩnh vực phát triển kinh tế** đã tạo khí thế mới trong sản xuất, kinh doanh góp phần thúc đẩy kinh tế quận tiếp tục tăng trưởng. Các phong trào thi đua phát triển kinh tế, phát huy sáng kiến trong lao động sản xuất tiếp tục được nhân rộng như phong trào “*Phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật, lao động sáng tạo*”, “*Lao động giỏi, Lao động sáng tạo*”, “*Doanh nghiệp Thủ đô hội nhập và phát triển*”, phong trào “*Khởi nghiệp*”... Nhiều mô hình doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh giỏi đã được tuyên truyền, giới thiệu, nhân điển hình, tạo đà thi đua sôi nổi nhằm thúc đẩy, động viên các đơn vị, cá nhân hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu kinh tế đã đề ra. Trong lao động sản xuất đã xuất hiện nhiều tấm gương “*Người tốt, việc tốt*” như: ông Nguyễn Ngọc Hùng, Phó Trưởng phòng Quản lý chợ Đồng Xuân - người cán bộ tận tâm với hoạt động đoàn thể và công việc; bà Trịnh Thị Nhung, Chi hội trưởng Chi hội phụ nữ Hàng Ngang, phường Hàng Đào - người cán bộ Hội đã phát động thực hiện mô hình “*Tổ phụ nữ tiết kiệm*” để giúp đỡ các phụ nữ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn...và nhiều tấm gương tiêu biểu khác.

- **Phong trào thi đua trên lĩnh vực Nhà đất - Đô thị** tiếp tục được chú trọng gắn với việc thực hiện có hiệu quả “*Trật tự và văn minh đô thị*”. Các phong trào thi đua nhằm thực hiện tốt các mục tiêu chung: đảm bảo trật tự mỹ quan đô thị, vệ sinh môi trường, đảm bảo đường thông hè thoáng, xây dựng nếp sống văn minh đô thị, giữ gìn trật tự an toàn xã hội... Tiếp tục thực hiện phong trào “*Giữ gìn môi trường, đường phố xanh, sạch, đẹp*”, gắn việc duy trì nếp tổng vệ sinh hàng tuần ở các phường với việc vận động các tầng lớp nhân dân, các đơn vị trên địa bàn chỉnh trang, trang hoàng đường phố xanh, sạch, đẹp; đặc biệt, sử dụng camera ghi hình tại phố đi bộ khu vực hồ Hoàn Kiếm để ghi lại những hành động chưa đẹp của các cá nhân xả rác không đúng nơi quy định được nhiều người dân đồng tình ủng hộ từ đó nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cán bộ, nhân dân trong việc đảm bảo văn minh đô thị; khích lệ, động viên những tập thể, cá nhân làm tốt và nghiêm túc xem xét trách nhiệm đối với tập thể, cá nhân không hoàn thành nhiệm vụ, thi đua phấn đấu làm chuyen biến rõ nét về trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông và vệ sinh môi trường trên địa bàn quận. Tập trung khắc phục những tồn tại, hạn chế trong hoạt động của không gian đi bộ khu vực hồ Hoàn Kiếm và phụ cận đồng thời phối hợp với các đơn vị tổ chức hoạt động văn hóa, nghệ thuật tại đây, qua đó góp phần duy trì tốt hoạt động của không gian đi bộ khu vực hồ Hoàn Kiếm và phụ cận gắn với hoạt động của tuyến phố đi bộ Hàng Đào - Hàng Giấy và 6 tuyến phố đi bộ mở rộng trong khu vực bao gồm cấp I - khu phố cổ Hà Nội. Qua các phong trào thi đua, đã phát hiện, biểu dương nhiều tấm gương

tiêu biểu của quần chúng nhân dân trong việc giữ gìn trật tự an toàn giao thông, vệ sinh môi trường và cảnh quan đô thị, như: bà Nguyễn Thị Thanh Hiếu - Tổ trưởng sản xuất Tô môi trường số 1, Công ty TNHH MTV Môi trường đô thị Hà Nội - Chi nhánh Hoàn Kiếm, gần 30 năm gắn bó với công việc vất vả, không kể mưa nắng, đi sớm về khuya, người phụ nữ vẫn luôn cố gắng giữ gìn cho Thủ đô luôn Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp; bà Vũ Thúy Long - Ủy viên BCH Hội Cựu thanh niên xung phong phường Phan Chu Trinh, tuy tuổi đã cao nhưng mỗi ngày đều tích cực tham gia vệ sinh cầu thang, sân khu tập thể, thực hiện thu gom rác thải tại đoạn vỉa hè và lòng đường thuộc ngã tư đầu phố Đặng Thái Thân...

- **Phong trào thi đua trong lĩnh vực văn hóa xã hội, giáo dục, y tế** đã được quận quan tâm. Công tác thông tin, tuyên truyền đã bám sát nhiệm vụ chính trị của Thành phố và quận. Các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao được tổ chức sôi nổi tại các đơn vị và địa điểm sân khấu ngoài trời chào mừng các ngày lễ lớn của Thủ đô và đất nước, đặc biệt là các hoạt động kỷ niệm 65 năm ngày chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2019), 129 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh và 50 năm thực hiện di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh... Công tác tuyên truyền về nội dung, ý nghĩa, giá trị lịch sử của Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh, về thành tựu đổi mới của Thủ đô Hà Nội sau 20 năm được UNESCO công nhận "*Thành phố vì Hòa Bình*" được các đơn vị triển khai sâu rộng; tăng thời lượng, chuyên trang, chuyên mục, tin bài trên Cổng giao tiếp điện tử của quận và đơn vị.

Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức thành công "*Phố Sách Xuân Kỷ Hợi năm 2019*"; tổ chức Chung khảo Hội thi Thiếu nhi tuyên truyền giới thiệu sách chủ đề "*Em yêu Hà Nội*" chào mừng kỷ niệm 20 năm Thành phố Hà Nội được UNESCO công nhận "*Thành phố vì Hòa bình*" tổ chức trong 02 ngày 10,11/7/2019 tại Phố Sách Hà Nội đã thu hút 18/18 đội tham gia và hàng ngàn lượt người xem, nhằm phát triển văn hóa đọc trong học sinh và nhân dân; Tổ chức trưng bày, giới thiệu sách chuyên đề chào mừng kỷ niệm 74 năm Ngày Cách mạng Tháng tám và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam, 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh tại thư viện quận từ ngày 18/8 đến ngày 05/9/2019 thu hút đông đảo bạn đọc đến xem. Đặc biệt, để phục vụ sự kiện Hội nghị thượng đỉnh Mỹ - Triều Tiên lần 2 diễn ra tại thành phố Hà Nội, UBND quận đã tuyên truyền đến các tầng lớp nhân dân về ý nghĩa, tầm quan trọng của Hội nghị, vinh dự của Thành phố Hà Nội và quận Hoàn Kiếm là nơi diễn ra sự kiện; tổ chức trang trí cờ động trực quan trên các tuyến phố với hơn 2.682 pano, áp phích, banner, 600 bộ giá và cờ phướn các loại. Phối hợp với các Sở, ngành Thành phố tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, các chương trình trong không gian di bộ khu vực hồ Hoàn Kiếm và phụ cận, như: Lễ hội 591 năm vua Lê đăng quang, lễ hội đường phố kỷ niệm 20 năm thành phố Hà Nội được UNESCO công nhận "*Thành phố vì hòa bình*", lễ hội giao lưu văn hóa Nhật Bản, sự kiện "*Giai điệu Nga trong lòng Hà Nội*", sự kiện

“Ngôi làng Châu Âu”,... góp phần không nhỏ vào việc xây dựng và duy trì các khu vực không gian mang tính cộng đồng.

Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tiếp tục được duy trì, nâng cao chất lượng; phong trào “Rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” được triển khai có chiều sâu. Phong trào tổng vệ sinh vào chiều thứ sáu và sáng thứ bảy tiếp tục được duy trì nề nếp. Qua các phong trào thi đua, UBND quận đã biểu dương khen thưởng 40 tổ dân phố đạt danh hiệu Tổ dân phố văn hóa, 58 gia đình văn hóa, 33 tập thể, 43 cá nhân tiêu biểu với tổng mức khen thưởng 90.300.000 đồng, tiêu biểu trong phong trào là các phường Phan Chu Trinh, Hàng Bạc, Hàng Bài, Hàng Buồm... và các cá nhân như ông Lương Quốc Hưng - Tổ trưởng Tổ dân phố số 2 phường Hàng Gai, bà Bùi Thị Hiếu - Chi hội trưởng Chi hội Chữ thập đỏ khu phố Bát Đàn - Nhà Hòa - Đường Thành, phường Cửa Đông...

Ngành Giáo dục và đào tạo quận tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua “Hai tốt” trong cán bộ giáo viên, học sinh qua đó phát hiện nhiều tấm gương điển hình về dạy tốt, học tốt của giáo viên và học sinh. Triển khai sâu rộng cuộc vận động “Mỗi thầy cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”, “Xây dựng nhà trường văn hóa, nhà giáo mẫu mực, học sinh thanh lịch” và phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”. Qua các phong trào thi đua đã phát hiện, nêu gương rất nhiều tấm gương tiêu biểu của ngành như: đ/c Nguyễn Quỳnh Trang - Giáo viên trường THCS Nguyễn Du, một giáo viên không chỉ giáo dục đạo đức mà còn giáo dục học sinh sự sẻ chia, cùng học sinh tiết kiệm một khoản tiền nhỏ để làm từ thiện tại xóm chạy thận ở Lê Thanh Nghị; đ/c Lê Thị Minh Hằng - Giáo viên trường THCS Lê Lợi, cô giáo với tấm lòng nhân hậu, đã hỗ trợ các em học sinh nghèo, mồ côi, có hoàn cảnh khó khăn được đi học; em Lê Anh Đức, em Lương Ngọc Bảo Phương, học sinh trường Tiểu học Trần Quốc Toản - những tấm gương tiêu biểu về tinh trung thực, không tham của rơi... và rất nhiều tấm gương người tốt, việc tốt tiêu biểu khác.

Ngành Y tế quận tiếp tục thực hiện tốt các chương trình y tế, duy trì Tiêu chí Quốc gia về y tế; công tác quản lý về phòng chống dịch bệnh, đẩy mạnh phong trào “Hiến máu nhân đạo”... Các phong trào thi đua đã khích lệ, động viên cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong toàn ngành nỗ lực hoàn thành tốt nhiệm vụ. Ban vận động hiến máu tình nguyện quận đã tổ chức hiến được hơn 1.300 đơn vị máu/năm. Tiêu biểu trong phong trào hiến máu tình nguyện là bà Vũ Thị Lùng - Giáo viên trường Mầm non Họa Mi đã 12 lần tham gia hiến máu tình nguyện; bà Quách Lan Hương - Giáo viên trường Mẫu giáo Tuổi Thơ, bà Đinh Hồ Pha - Chủ tịch Hội Chữ thập đỏ phường Trần Hưng Đạo...

Phong trào đền ơn đáp nghĩa, thực hiện chính sách xã hội nhất là chính sách với người có công được quan tâm thực hiện chu đáo, kịp thời, đặc biệt là trong dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019, đã tổ chức chuyển quà của Chủ tịch nước, Thành phố,

quận và từ nguồn xã hội hóa tới 49.725 đối tượng chính sách, hưu trí, mất sức và các đối tượng xã hội đàm bảo nhanh chóng, kịp thời, đúng đối tượng trước Tết với tổng số tiền với tổng số tiền 18,7 tỷ đồng. Đây là các hoạt động có ý nghĩa, thể hiện tình cảm, tinh thần tương thân tương ái, trách nhiệm với cộng đồng của cán bộ, nhân dân trong toàn quận. Tiêu biểu trong các hoạt động là bà Vũ Thị Ngọc Oanh - Công dân ở số 13 phố Ngô Văn Sở, phường Trần Hưng Đạo; bà Nguyễn Thị Chấn - Công dân ở số 9 phố Hàng Bông, phường Hàng Gai... và rất nhiều tấm gương tiêu biểu khác.

- *Trong lĩnh vực quốc phòng - an ninh*, phong trào “Người tốt - Việc tốt” được gắn với cuộc vận động “Công an nhân dân thi đua thực hiện 6 điều Bác Hồ dạy”, phong trào thi đua “Vì an ninh Tổ quốc”, phong trào “Diệt gian, trừ ác”... Qua các phong trào đã góp phần đảm bảo an toàn tuyệt đối các mục tiêu trọng điểm, các sự kiện chính trị, văn hóa, xã hội quan trọng diễn ra trên địa bàn góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn quận. Tiếp tục triển khai việc đẩy mạnh phong trào “Toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc”, phong trào “Đấu tranh phòng chống tội phạm” qua đó đã phát hiện nhiều mô hình, điển hình tiên tiến ở cơ sở, nêu gương, nhân rộng và phát triển trong toàn quận nhằm nêu gương sáng về lòng dũng cảm, tinh thần trách nhiệm trong công tác bảo vệ an ninh, trật tự, điển hình là các tấm gương của ông Chu Tuấn Hải - Tổ trưởng Tổ dân phố số 9 phường Hàng Mã, ông Đỗ Nội - Tổ trưởng Tổ bảo vệ dân phòng phường Lý Thái Tổ....

- *Phong trào thi đua thực hiện chủ đề “Năm nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của hệ thống chính trị”, năm “Kỷ cương - Phát triển”, “Đẩy mạnh cải cách hành chính”, “Tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước”*

Tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh hiệu quả, tạo chuyển biến thực chất trên các lĩnh vực công tác. Đặc biệt, nhân dịp kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh, quận Hoàn Kiếm đã tổ chức Lễ báo công tại Khu di tích Quốc gia đặc biệt Pác Bó, tỉnh Cao Bằng. Tại Lễ báo công đã biểu dương 30 tập thể có thành tích xuất sắc trong việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong đó tiêu biểu như: Ban Tuyên giáo Quận ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc quận, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, phòng Giáo dục và Đào tạo quận... Quận cũng đã tổ chức tốt cuộc thi “Viết về tấm gương sáng trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức Hồ Chí Minh” nhằm tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đảng viên về những giá trị to lớn của tư tưởng, đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh.

Công tác xây dựng, củng cố tổ chức cơ sở Đảng, nâng cao chất lượng đảng viên tiếp tục được chú trọng. Phong trào “Dân vận khéo” được tập trung đẩy mạnh, tạo sự đồng thuận của cán bộ, đảng viên và nhân dân tham gia thực hiện tốt các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các quy định của thành phố và quận. Trong năm 2019, quận Hoàn Kiếm đã đạt Giải Nhì tại hội thi “Dân vận khéo”

cấp Thành phố. Tiêu biểu trong phong trào dân vận khéo là: bà Trần Thị Lan Phương - Chi hội trưởng Chữ thập đỏ Địa bàn dân cư số 10 phường Hàng Buồm, người phụ nữ đã vận động được các hộ gia đình trong cùng số nhà đồng thuận cải tạo lại khu đất chung thành nơi sinh hoạt hội họp khang trang, sạch sẽ...

Phong trào thi đua trong lĩnh vực xây dựng chính quyền và thực hiện pháp luật tiếp tục được chú trọng, tăng cường công tác quản lý cán bộ, công chức, viên chức về kỷ luật lao động, kỷ cương hành chính, trách nhiệm thực thi công vụ, đảm bảo hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, đáp ứng yêu cầu, hiệu quả, chất lượng công việc. Nhằm tiếp tục duy trì tốt việc thực hiện quy định của UBND Thành phố về quy tắc ứng xử trong các cơ quan thuộc thành phố Hà Nội và nâng cao ý thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan thuộc quận về văn hóa ứng xử, chuẩn mực trong giải quyết công việc với tổ chức và công dân, quận Hoàn Kiếm đã tổ chức phát động sâu rộng phong trào “*Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động quận Hoàn Kiếm thi đua thực hiện văn hóa công sở và noi công cộng*” gắn với 5 tiêu chí ứng xử của người dân khu phố cổ đến mọi tầng lớp nhân dân, các cơ quan đơn vị và cả hệ thống chính trị của quận để từng bước xây dựng hình thành những chuẩn mực văn hóa nhằm điều chỉnh lời nói, thái độ, hành vi của cá nhân, tổ chức nơi công cộng trên địa bàn quận Hoàn Kiếm, xây dựng quận Hoàn Kiếm văn minh, hiện đại; góp phần giữ gìn và phát huy truyền thống văn hóa tốt đẹp của người dân khu phố cổ, xây dựng hình ảnh người cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trên địa bàn quận Hoàn Kiếm “Kỷ cương - Trách nhiệm - Tận tình - Thân thiện”, người Hoàn Kiếm thanh lịch, văn minh theo hướng phát triển toàn diện. Qua các phong trào thi đua đã phát hiện, suy tôn nhiều tấm gương mẫu mực về tinh thần trách nhiệm, ý thức tận tụy phục vụ nhân dân của đội ngũ cán bộ, công chức quận, phường. Tiêu biểu là đ/c Lê Văn Bản - Phó Chánh Văn phòng Quận ủy; đ/c Trần Thanh Quang - Phó Trưởng phòng Nội vụ quận; đ/c Nguyễn Thị Thanh Sơn - Chuyên viên phòng Giáo dục và Đào tạo quận; đ/c Nguyễn Thị Ngọc Anh - Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường Hàng Bài... và nhiều tấm gương tiêu biểu khác.

Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật tiếp tục được đẩy mạnh trên địa bàn quận, công tác tiếp công dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo được chú trọng. Biểu dương và khen thưởng kịp thời những cá nhân, đơn vị trực tiếp tham gia đấu tranh phòng chống tham nhũng, tiêu cực nhằm tạo động lực và niềm tin đối với cán bộ, công chức trong đơn vị và toàn xã hội.

- *Phong trào thi đua “Người tốt, việc tốt” của MTTQ và các đoàn thể* tiếp tục được đẩy mạnh. Ban thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc quận, phường phối hợp cùng các tổ chức thành viên và các ngành chức năng đã đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân, đoàn viên, hội viên thực hiện tốt các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; tích cực giữ gìn an ninh trật tự, phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội, bảo đảm trật tự đô thị, trật tự an toàn giao

thông, vệ sinh môi trường gắn với thực hiện các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động như: “*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*”, “*Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam*”... Qua đó đã phát hiện và xây dựng nhiều nhân tố tích cực, mô hình hay, tấm gương tiêu biểu như bà Nguyễn Đoan Trang - Chi hội trưởng chi hội phụ nữ địa bàn dân cư số 6 phường Hàng Bông; ông Đinh Văn Quý - Bí thư chi bộ địa bàn dân cư số 6 phường Cửa Nam; bà Lương Thị Tường An - Chủ tịch Ủy ban MTTQ quốc gia phường Hàng Bài...

Các phong trào thi đua trong đội ngũ công nhân viên chức, người lao động nhằm phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật tiếp tục được nhân rộng như phong trào thi đua “*Công nhân giỏi*”, “*Sáng kiến sáng tạo*”, “*Giỏi việc nước, đảm việc nhà*”... Qua các phong trào đó đã xuất hiện ngày càng nhiều các tấm gương “Người tốt, việc tốt” tiêu biểu được Liên đoàn Lao động quận biểu dương, khen ngợi nhằm khích lệ, động viên đồng bào công nhân viên chức, người lao động hưởng ứng, học tập, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của từng đơn vị.

Hội Cựu chiến binh kết hợp có hiệu quả các phong trào “*Cựu chiến binh gương mẫu*” gắn với các phong trào thi đua yêu nước “*Đẩy mạnh học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh*”, “*Công tác dân vận khéo*” bằng những hành động thiết thực cùng cán bộ, hội viên đã giữ vững phong cách bản chất, truyền thống “*Bộ đội cụ Hồ*”... Tiếp tục đẩy mạnh phong trào “*Cựu chiến binh giúp nhau giảm nghèo làm kinh tế giỏi*”, góp phần nâng cao đời sống, giảm nghèo bền vững; quan tâm chăm lo cho các hội viên có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, thương bệnh binh và người bị nhiễm chất độc màu da cam. Tiêu biểu trong các phong trào của các Hội, như: bà Dương Thị Thường - Hội viên Hội Cựu chiến binh Chi hội 7 phường Hàng Bài, ông Lê Thái Tuấn Anh - Hội viên Hội Cựu chiến binh phường Tràng Tiền,...

Hội Liên hiệp Phụ nữ quận tích cực thực hiện thi đua theo chủ đề “*An toàn cho phụ nữ và trẻ em*”. Tổ chức thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước và học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh bằng những mô hình, việc làm cụ thể gắn với cuộc vận động rèn luyện 4 phẩm chất “Tự tin, tự trọng, trung hậu, đam mê” đã tạo không khí thi đua sôi nổi, thu hút đông đảo cán bộ, hội viên phụ nữ tham gia. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua giữ gìn tuyến phố xanh sạch đẹp như. Trao biển công trình đoạn đường phụ nữ tự quản “*xanh - sạch - đẹp*” nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả đoạn đường phụ nữ đảm nhận; các phong trào đã thu hút được đông đảo hội viên tham gia, diễn hình trong các phong trào đó là bà Nguyễn Minh Diệp - Chi hội phó Chi hội phụ nữ Phùng Hưng, phường Cửa Đông, bà Trịnh Thị Nhụng - Chi hội trưởng Chi hội phụ nữ Hàng Ngang, phường Hàng Dào, bà Nguyễn Đoan Trang - Chi hội trưởng Chi hội phụ nữ địa bàn dân cư số 6 phường Hàng Bông...

Hưởng ứng hành trình “*Tuổi trẻ Việt Nam nhớ lời Di chúc theo chân Bác*”, Ban Thường vụ Quận đoàn đã tổ chức buổi sinh hoạt truyền thống thăm quan Di

tích cách mạng Nhà 48 phố Hàng Ngang - Nơi Bác Hồ viết bản Tuyên ngôn độc lập, tổ chức phát động cuộc thi viết “*Trách nhiệm của tuổi trẻ Hoàn Kiếm trong thực hiện di chúc Bác Hồ*” đến 100% các cơ sở Đoàn trực thuộc. Chào mừng kỷ niệm 20 năm thành phố Hà Nội được UNESCO công nhận “*Thành phố vì Hòa bình*”, Đoàn Thanh niên đã ra quân về, trang trí tủ điện, tuyên truyền giữ gìn vệ sinh môi trường, đảm bảo Trật tự đô thị - Trật tự An toàn giao thông khu vực tuyến phố Hàng Trống, Lê Thái Tổ và xung quanh hồ Hoàn Kiếm với gần 400 Đoàn viên thanh niên tham gia, góp phần xây dựng mĩ quan đô thị, xây dựng hình ảnh quận Hoàn Kiếm nói riêng và thủ đô Hà Nội nói chung ngày càng thanh lịch, văn minh, xứng tầm Thủ đô nghìn năm văn hiến - Thành phố vì Hòa Bình.

Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng, Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh duy trì vệ sinh môi trường vào chủ nhật cuối tháng khu vực tuyến phố đi bộ xung quanh hồ Hoàn Kiếm và vùng phụ cận, đoạn đường gồm sáu trên địa bàn quận.... phát huy vai trò xung kích, tình nguyện của tuổi trẻ trong việc tham gia giữ gìn vệ sinh môi trường, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động, nâng cao ý thức của các tầng lớp nhân dân qua việc duy trì ra quân thực hiện 18 công trình “*Thanh niên tình nguyện làm theo lời Bác*” tại 18 tuyến phố “*Trật tự và văn minh đô thị*”, 05 tuyến phố “*Xanh, sạch, đẹp, an toàn, văn minh*” với nhiều nội dung như: quét vôi gốc cây, bóc xóa quảng cáo rao vặt, tổng vệ sinh, phát thanh tuyên truyền xung kích về trật tự, văn minh đô thị; duy trì các hoạt động giữ gìn trật tự An toàn giao thông, tổ chức các chốt giao thông xanh, phân luồng giao thông tại các điểm nút giao thông trên địa bàn quận vào giờ cao điểm. Thực hiện có hiệu quả phong trào “*Xây dựng những nét đẹp của Thanh thiếu nhi Hoàn Kiếm*” với 4 tiêu chí Nhân ái - Văn minh - Kiến thức - Sức khỏe. Tiêu biểu gương tuổi trẻ năng động, sáng tạo, hết mình vì sự nghiệp đã được dư luận khen ngợi như đ/c Trần Bá Thọ - Bí thư Đoàn phường Trần Hưng Đạo, đ/c Đỗ Quốc Huy - Chủ tịch Hội Liên hiệp thanh niên phường Hàng Bạc...

Các phong trào thi đua yêu nước trên đã tạo nên sức mạnh tổng hợp, là động lực góp phần thực hiện thắng lợi toàn diện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội, giữ vững an ninh trật tự, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn quận. Qua các phong trào thi đua từ cơ sở, quận đã lựa chọn và biểu dương, khen thưởng 255 gương “Người tốt việc tốt”, giới thiệu và được thành phố biểu dương, khen thưởng 18 cá nhân tiêu biểu. Đây chính là những bông hoa điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua “*Người tốt, việc tốt*” của quận Hoàn Kiếm năm 2019, góp phần quảng bá về văn hóa, con người Hà Nội, khơi dậy niềm tự hào của nhân dân Thủ đô về thành phố vì hòa bình và cùng nhau xây dựng, bảo tồn, phát huy giá trị của danh hiệu; cùng hướng tới xây dựng thành phố sáng tạo, thông minh, xanh, sạch, đẹp tạo nên những thành tựu đổi mới của Thủ đô sau 20 năm được UNESCO trao tặng danh hiệu “*Thành phố Vì hòa bình*”.

Phần thứ hai

**KẾT QUẢ CUỘC THI “VIẾT VỀ GUƠNG ĐIỂN HÌNH TIÊN TIẾN,
NGƯỜI TỐT, VIỆC TỐT TRONG PHONG TRÀO THI ĐUA YÊU NƯỚC
QUẬN HOÀN KIÉM” NĂM 2019**

1. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện

Cuộc thi “Viết về gương Điển hình tiên tiến, Người tốt, việc tốt trong phong trào thi đua yêu nước quận Hoàn Kiếm” năm 2019 có ý nghĩa thiết thực tuyên truyền, nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành và toàn thể nhân dân về công tác phát hiện, bồi dưỡng nhân điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua yêu nước của quận nhằm khuyến khích cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trên địa bàn quận phát hiện, giới thiệu để tôn vinh kịp thời các gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt tạo sức lan tỏa những việc tốt trong xã hội, từng bước đẩy lùi các tệ nạn xã hội.

Ngay sau khi Thành phố triển khai kế hoạch, UBND quận Hoàn Kiếm đã ban hành Kế hoạch số 168/KH-UBND ngày 14/9/2018 về tổ chức cuộc thi “Viết về gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt trong phong trào thi đua yêu nước quận Hoàn Kiếm” năm 2019 và triển khai thực hiện kế hoạch trong toàn quận.

Căn cứ Kế hoạch của quận, các phòng, ban, ngành, đơn vị thuộc quận đã chủ động xây dựng kế hoạch; tổ chức tuyên truyền, phát động rộng rãi đến toàn thể đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, nhân dân trên địa bàn biết và hưởng ứng tham gia với nhiều hình thức, như: tổ chức hội nghị triển khai, đăng tải trên công thông tin điện tử của đơn vị và các phương tiện thông tin đại chúng... Qua đó, Cuộc thi đã được các cấp, các ngành, phòng ban, đơn vị, các tầng lớp nhân dân hưởng ứng nhiệt tình và tham gia với nhiều hình thức phong phú.

Hằng tháng, trên cơ sở các bài viết được gửi về Ban tổ chức Cuộc thi, cơ quan thường trực đều tổng hợp và công khai thông báo cụ thể về số lượng bài viết đến tất cả các đơn vị thuộc quận để làm căn cứ đánh giá, bình xét thi đua cuối năm, đồng thời lựa chọn những bài viết có chất lượng tốt gửi về Ban tổ chức Cuộc thi của Thành phố theo đúng tiến độ và kế hoạch đề ra.

2. Kết quả cụ thể

2.1. Về tác phẩm dự thi

Tính đến thời điểm kết thúc cuộc thi, Ban tổ chức Cuộc thi đã nhận được 330 bài dự thi cấp quận. Các bài viết dự thi phản ánh người thật, việc thật, không hư cấu, có hiệu quả tuyên truyền giáo dục, có sức lan tỏa trong đời sống xã hội. Các gương điển hình tiên tiến được phát hiện qua cuộc thi đều tập trung tôn vinh người tốt, việc tốt ở các lĩnh vực trọng tâm, như: Sản xuất kinh doanh, khởi nghiệp; an toàn thực phẩm; trật tự văn minh đô thị; cải cách hành chính; bảo vệ an ninh Tổ quốc... Ban

giám khảo cuộc thi cấp quận đã tổ chức chấm 330 bài dự thi, kết quả: 01 bài đạt giải Nhất; 02 bài đạt giải Nhì; 03 bài đạt giải Ba; 10 bài đạt giải Khuyến khích.

Thông qua đó, Ban Tổ chức Cuộc thi đã lựa chọn được 24 tác phẩm có chất lượng để dự thi cấp Thành phố. Căn cứ số lượng và chất lượng bài dự thi, UBND quận đã biểu dương, khen thưởng 27 tập thể có số lượng bài dự thi vượt chỉ tiêu kế hoạch đề ra và chất lượng bài thi có kết quả tốt trong Cuộc thi.

2.2. Về gương người tốt, việc tốt được phát hiện qua cuộc thi

Qua 330 gương Người tốt, việc tốt được giới thiệu từ cơ sở, sau khi thẩm định và xác minh, quận đã lựa chọn được 255 gương Người tốt, việc tốt tiêu biểu để biểu dương, khen thưởng trong năm 2019. Qua 24 bài dự thi cấp thành phố, quận Hoàn Kiếm đã được thành phố biểu dương, khen thưởng 18 cá nhân người tốt, việc tốt tiêu biểu được phát hiện thông qua các bài viết dự thi, tiêu biểu, như: bà Vũ Thị Ngọc Oanh - Công dân ở số 13 phố Ngô Văn Sở, phường Trần Hưng Đạo, 29 năm nuôi dưỡng, giúp đỡ các trẻ em mồ côi có mái nhà chung, được đi học và được nuôi lớn trong tình thương như của cha mẹ; bà Vũ Thúy Long - Ủy viên BCH Hội Cựu thanh niên xung phong phường Phan Chu Trinh, ngày nào cũng tham gia vệ sinh cầu thang, sân khu tập thể, thực hiện quét thu gom rác thải tại đoạn vỉa hè và lòng đường thuộc ngã tư đầu phố Đặng Thái Thân; bà Nguyễn Quỳnh Trang - Giáo viên trường THCS Nguyễn Du, một giáo viên không chỉ giáo dục đạo đức mà còn giáo dục học sinh sự sẻ chia, cùng học sinh tiết kiệm một khoản tiền nhỏ để làm từ thiện tại xóm chạy thận ở Lê Thanh Nghị; bà Vũ Thị Lừng - Giáo viên trường Mầm non Họa Mi đã 12 lần tham gia hiến máu tình nguyện...

3. Đánh giá chung

3.1. Ưu điểm

Việc tổ chức Cuộc thi đã nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong đơn vị và nhân dân trên địa bàn quận về công tác thi đua khen thưởng, đổi mới được cách nghĩ và cách làm. Việc giới thiệu các gương điển hình tiên tiến được tiến hành thường xuyên, liên tục, gắn với những việc làm thiết thực, cụ thể hằng ngày, có tính điển hình cao, được đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân trên địa bàn ghi nhận, hưởng ứng.

Cơ bản các đơn vị tham gia tích cực và thực hiện đúng tiến độ, nhiều đơn vị có số lượng bài dự thi vượt chỉ tiêu so với kế hoạch đề ra, như: Quận đoàn, Hội liên hiệp phụ nữ quận, phòng Nội vụ, phường Hàng Gai, Lý Thái Tổ, Hội Khuyến học, Ban Chỉ huy quân sự quận, Trạm Chăn nuôi và thú y; một số trường học, như: trường THCS Ngô Sĩ Liên, THCS Lê Lợi, Tiểu học Trần Quốc Toản, Tiểu học Chương Dương, Mẫu giáo Hoa Hồng, Mầm non Chim Non...

Các cá nhân ở địa bàn cơ sở tham gia tích cực, phát hiện và nêu gương điển hình tiên tiến, người tốt việc tốt ở nhiều lĩnh vực trong đời sống xã hội, như: bà Dương Kim Thư - Giáo viên trường THCS Nguyễn Du, bà Hà Thị Thu Thủy - Chủ tịch Hội LHPN phường Hàng Gai, bà Huỳnh Thu Trang - Cán bộ UBND phường Lý Thái Tổ, bà Nguyễn Thị Hà - Công dân ở số 16 Trần Hưng Đạo phường Phan Chu Trinh,...

Các gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt được phát hiện tập trung hầu hết ở địa bàn các cơ sở và được giới thiệu ở nhiều lĩnh vực trong đời sống xã hội. Việc phát hiện, tôn vinh các cá nhân điển hình tiên tiến đã tạo sức lan tỏa trong cơ quan, đơn vị, có tác dụng thúc đẩy phong trào thi đua yêu nước, góp phần tích cực thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của quận, lập thành tích thiết thực chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước trong năm 2019.

3.2 Tồn tại

Một số đơn vị còn tình trạng gửi 1 bài viết nhiều lần vào nhiều thời điểm, nhiều đầu mối khác nhau dẫn đến khó khăn trong công tác tập hợp và chấm bài, như: Hội Cựu chiến binh, Hội Chữ thập đỏ...

Nhiều tác phẩm dự thi không bám sát Thể lệ cuộc thi nên chất lượng bài viết chưa tốt (*Không đủ số lượng từ quy định từ 1.300 đến tối đa không quá 1.500 từ; bài viết, tác phẩm dự thi không ghi rõ những thông tin của người dự thi cũng như người được giới thiệu, viết về gương NVT ở ngoài quận*) gây khó khăn trong công tác thẩm định, chấm bài như: bài viết của Liên đoàn lao động quận, phường Phan Chu Trinh, Trung tâm GDNN-GDTX Nguyễn Văn Tố,...

Chất lượng bài dự thi còn mang tính chất đại trà, chưa có sự đầu tư về nội dung lẫn hình thức nên kết quả dự thi cấp thành phố còn hạn chế, chưa đạt hiệu quả cao. Việc giới thiệu các gương người tốt, việc tốt chưa có tính điển hình, chưa nêu cụ thể được các việc làm tốt của các cá nhân nên việc nhân điển hình tiên tiến còn hạn chế, chưa thực sự đạt hiệu quả như mong muốn.

Mặc dù Ban tổ chức cuộc thi đã có văn bản đôn đốc, nhắc nhở hàng tháng nhưng một số đơn vị không tham gia hoặc tham gia với số lượng bài dự thi rất ít làm ảnh hưởng chung đến phong trào của toàn quận như: phòng Tài nguyên môi trường, Đội Quản lý trật tự xây dựng quận, Ban Quản lý khu vực hồ Hoàn Kiếm, phường Hàng Bạc, Phúc Tân, trường THCS Trung Vương, Tiểu học Tràng An, các Hội và đơn vị hiệp quán...

4. Nguyên nhân

Những tồn tại nêu trên bên cạnh những nguyên nhân khách quan do khối lượng công việc chuyên môn nhiều, cán bộ, công chức chưa bố trí được thời gian tham gia Cuộc thi thì nguyên nhân chủ yếu do một số nơi, lãnh đạo đơn vị và cơ quan thường trực thi đua vẫn chưa thực sự quan tâm hướng ứng cuộc thi hoặc có triển khai nhưng

chưa nghiêm túc, còn mang tính hình thức nên kết quả tham gia còn hạn chế.

Một số đơn vị chưa tích cực, chủ động trong việc tìm, phát hiện các gương điển hình tiên tiến nên nhiều gương người tốt, việc tốt tại cơ sở chưa được giới thiệu và tôn vinh kịp thời.

Phần thứ ba

PHÁT ĐỘNG ĐỢT THI ĐUA CAO ĐIỂM HOÀN THÀNH XUẤT SẮC CÁC CHỈ TIÊU KINH TẾ - XÃ HỘI, ĐẢM BẢO QUỐC PHÒNG AN NINH NĂM 2019 VÀ PHONG TRÀO “NGƯỜI TỐT, VIỆC TỐT” NĂM 2020

Phát huy những kết quả đạt được trong phong trào thi đua “Người tốt, việc tốt” năm 2019, Ủy ban nhân dân quận Hoàn Kiếm phát động đợt thi đua cao điểm từ nay đến cuối năm nhằm hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2019 và phong trào “Người tốt, việc tốt” năm 2020, chào mừng kỷ niệm 1010 năm Thăng Long - Hà Nội, chào mừng Đại hội Đảng các cấp với những nội dung cụ thể sau:

1. Thi đua dựa Nghị quyết của Đảng vào cuộc sống một cách sáng tạo, sinh động. Đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng gắn với việc đẩy mạnh “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” nhằm nâng cao phẩm chất đạo đức, trình độ chuyên môn, ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức quận, phường trong việc phục vụ nhân dân. Gắn phong trào “Người tốt, việc tốt” với các phong trào thi đua yêu nước khác, làm động lực thúc đẩy việc thực hiện nhiệm vụ chính trị ở từng đơn vị. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của cấp ủy Đảng, chính quyền, đặc biệt là người đứng đầu trong công tác thi đua, khen thưởng. Thực hiện tốt công tác phát hiện, bồi dưỡng nhân rộng các điển hình tiên tiến. Nâng cao chất lượng công tác khen thưởng, chú trọng việc lựa chọn và đề xuất khen thưởng theo thành tích và công trạng đảm bảo kịp thời, chính xác, công khai, minh bạch gắn với khen thưởng đột xuất theo quy chế khen thưởng của thành phố và quận.

2. Thi đua phát triển sản xuất, kinh doanh, tạo điều kiện thuận lợi cho phát triển kinh tế trên địa bàn quận, vận dụng các cơ chế, chính sách tạo môi trường pháp lý thuận lợi, thu hút mọi nguồn lực cho sự phát triển kinh tế trên địa bàn Quận. Tập trung chỉ đạo quyết liệt các giải pháp nhằm tăng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn quận; phấn đấu hoàn thành vượt mức chỉ tiêu Thành phố giao và nghị quyết HDND quận về thu ngân sách.

3. Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật, chủ trương chính sách của Nhà nước nhằm nâng cao nhận thức, ý thức tự giác của nhân dân trong việc thực hiện văn minh đô thị, giữ gìn TTĐT, TTATGT, VSMT. Tiếp tục thực hiện tốt Quyết định 522/QĐ-UBND ngày 25/1/2017 của UBND thành phố Hà Nội về việc

ban hành quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan thuộc thành phố Hà Nội, phong trào “*Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động quận Hoàn Kiếm thi đua thực hiện văn hóa công sở và nơi công cộng*”, xây dựng người Hoàn Kiếm “*Kỷ cương - Trách nhiệm - Tận tình - Thân thiện*”.

4. Tập trung giải quyết tốt các vấn đề chính sách xã hội, thực hiện các chế độ, chính sách chăm lo các đối tượng là người có công, đối tượng bảo trợ xã hội và đảm bảo an sinh xã hội tạo sự tin tưởng, phấn khởi trong các tầng lớp nhân dân, góp phần thúc đẩy việc thực hiện nhiệm vụ chính trị trên địa bàn quận. Tiếp tục đưa phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*” gắn với việc thực hiện có hiệu quả Đề án “*Một số nét văn hóa ứng xử của người dân trong khu Phố cổ*”, chú trọng xây dựng các danh hiệu gia đình văn hóa, tổ dân phố văn hóa, đơn vị văn hóa.

5. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý hành chính nhà nước về ANTT trên các lĩnh vực. Xây dựng và triển khai các kế hoạch, phương án bảo vệ tuyệt đối an toàn các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn; hoạt động của lãnh đạo Đảng, Nhà nước và các đoàn khách quốc tế; các mục tiêu, địa bàn trọng điểm; các sự kiện chính trị, văn hóa, xã hội diễn ra trên địa bàn quận. Chủ động nắm chắc tình hình, ngăn chặn không để hình thành tội phạm có tổ chức, gây án nghiêm trọng, biếu tình tuẫn hành tự phát.

6. Tăng cường và nâng cao chất lượng các hoạt động kiểm tra, thanh tra công vụ. Tiếp tục đổi mới phong cách chỉ đạo, điều hành, tổ chức thực hiện và nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của chính quyền quận, phường, các phòng, ban quản lý nhà nước; phân công, phân cấp rõ việc, rõ trách nhiệm của từng bộ phận, từng cá nhân. Chấn chỉnh kỷ cương hành chính, tạo chuyển biến rõ trong ý thức, trách nhiệm, đổi mới lề lối, phong cách làm việc, tăng cường kỷ cương hành chính, kỷ luật công vụ, trách nhiệm của cán bộ công chức; thực hiện tốt 10 nội dung quy định về lề lối, phong cách làm việc, thái độ ứng xử với công dân của cán bộ, công chức được niêm yết tại bộ phận tiếp dân, tiếp nhận giải quyết thủ tục hành chính của quận, phường.

7. Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng công tác thi đua, khen thưởng; đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, phong trào thi đua “*Người tốt, việc tốt*”, phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*”, phong trào “*Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc*”, “*Cuộc thi viết về gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt năm 2020*”... Tổ chức tốt công tác sơ, tổng kết các phong trào thi đua; kịp thời biểu dương, khen thưởng, động viên các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến, gương “*Người tốt, việc tốt*” trong mỗi đơn vị và toàn quận. Tiếp tục đăng tải bài viết về gương Điển hình tiên tiến, Người tốt, việc tốt trên Công thông tin điện tử của quận để hằng tháng giới thiệu các gương người tốt, việc tốt tiêu biểu nhằm tôn vinh kịp thời các gương điển hình tiên tiến, tạo sức lan tỏa trong toàn xã hội. Thực hiện tốt công tác dân vận chính quyền, tạo sự đoàn kết,

đồng thuận và phát huy sức mạnh tổng hợp trong thực hiện nhiệm vụ chính trị, phấn đấu hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2019.

Các đơn vị chủ động xây dựng và phát động đợt thi đua đặc biệt từ nay đến hết năm 2019 và phong trào “Người tốt, việc tốt” năm 2020 tạo khí thế thi đua sôi nổi, rộng khắp với mục đích hoàn thành thắng lợi, vượt mức các nhiệm vụ, chỉ tiêu kinh tế xã hội được giao năm 2019, tạo đà phấn đấu cho năm 2020 và các năm tiếp theo./. 

Nơi nhận:

- UBND thành phố Hà Nội;
- Hội đồng TĐKT thành phố;
- Ban TĐKT thành phố;
- Thường trực Quận ủy;
- Thường trực HĐND quận;
- Hội đồng TĐKT quận;
- Các đơn vị thuộc quận;
- Lưu: VT, NV.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN



Nguyễn Chí Lực